平成１６年６月３日

各 位

会 社 名 株式会社だいこう証券ビジネス
代表者名 代表取締役社長 竹 内  透
（コード番号 ８６９２ 東証・大証２部）

  問合せ先 企画開発部長 風 神 浩 三
（TEL ０３－３６６６－９１６９）

ストックオプション事務管理サービスを開始

 株式会社だいこう証券ビジネス（代表取締役社長：竹内 透、本社：大阪市中央区北浜２

－４－６、東京本部：東京都中央区日本橋１４－９、以下「ＤＳＢ」）は、「ストックオプシ

ョン事務管理サービス」の取り扱いを開始いたしましたので、お知らせいたします。

本サービスは、ストックオプション制度に係る事務管理を、当社が発行会社に代わって請

け負うもので、発行会社は同制度に伴う複雑な事務管理から解放され、コアの業務に集中す

ることが可能となります。

平成１４年４月施行の改正商法でストックオプション権利付与対象者や付与株式数の制限

が撤廃されたことなどから、ストックオプション制度を導入する発行会社が増加してきてお

ります。また、ストックオプションの権利付与者の増加に伴い、事務の負担が高まっており、

これらの事務を軽減するため、アウトソースする需要が高まってきております。

そこで、ＤＳＢは、永年の株式事務や名義書換代理人業務で培った株式管理ノウハウを活

用し、「権利内容の管理」、「権利行使状況の管理」、「権利保有者への権利内容の周知」、「権

利行使への対応」、「税制への対応」といった事務管理サービスを、発行会社に対して、ご提

供いたすこととなりました。

ＤＳＢは、バックオフィス業務と名義書換代理人業務の機能を併せ持つ「日本版クリアリ

ングファーム事業」を発展させることを経営戦略の柱としておりますが、本サービスを、当

社が提供するメニューに加え、さらなる業務内容の充実を図り、お客様のニーズにお応えす

るとともに、業容の拡大を目指してまいります。

以上

権利行使請求

　・新株予約権原簿の備置
　・新株発行指示（新株引受権方式）

　・自己株式の取得（自己株方式）他

　・ストックオプショ ンのデータ管理
　・権利行使時の事務代行

　・各種管理帳票の作成　他

だいこう証券ビジネス

　・名義書換業務

　・新株発行

　・保護預り口座 　・株券保管

　・権利行使

　・保管金証明

発行会社 権利行使者

払込取扱銀行

証券保管振替機構証券会社名義書換代理人

ｽﾄｯ ｸｵﾌﾟｼｮﾝ・ﾃﾞｰﾀ

権利ﾃﾞｰﾀ

権利付与

発行価格の払込

※新株発行指示（新株引受権方式の場合）

各種通知

調書

権利ﾃﾞｰﾀ

管理帳票

※振替指示（自己株方式の場合）

各種通知

別途御相談

※各種通知

預託発行

ストックオプション

事務管理サービス

『ストックオプション事務管理サービス』スキーム

※

調書

管理帳票

【本件に関するお問合せ先】

（株）だいこう証券ビジネス ＩＴ業務部 京極

電話（０３）３６６６－６０５５

E-mail：a-itgyomuka@daiko-sb.co.jp

ＩＴ業務部 山城

電話（０３）３６６６－２２９６

E-mail：yamashiro@daiko-sb.co.jp

mailto:masui@daiko-sb.co.jp